
令和４年１月３１日 

保護者の皆様へ 

筑紫野市教育委員会 

 

新型コロナウイルス感染症に係る対応について（お知らせ） 

 

寒風の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より本市学校教育に特段の御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症における学校対応ですが、急激な感染拡大を受け、当面、

原則として保健所による学校現場における接触者等の調査及び検査が実施されないことと
なりました。このことに伴い、筑紫野市といたしましては、お子様の安心・安全を第一に、

感染拡大防止に努めてまいります。つきましては、下記の内容について御留意いただき、御
対応、御協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 学級閉鎖を行う必要があると判断された時の対応 

 ○児童生徒が学校に登校しているとき、陽性反応が確認された場合 

  【小学校】学校から該当学級保護者へメール配信し、お迎えをお願いします。 

       お迎えができない場合は、感染対策を徹底し通常下校とします。 

  【中学校】学校から該当学級保護者へメール配信し、生徒に安全指導及び自宅での活動

指示を行い、下校させます。 

  ※学校としては、児童生徒が風評被害を受けることなく、安心して学校生活を送ること

ができるよう日常的に指導をいたします。 

 

 ○濃厚接触者候補に特定された場合 

   保健所の調査はありませんが、これまでの保健所の判断基準を元に、学校と教育委員

会で濃厚接触者候補を特定し、保健所へ報告いたします。 

   濃厚接触者候補に特定されたお子様については、陽性反応が確認された者との最終接

触日を０日とし、翌日から７日間の出席停止をお願いします。そして、１０日間の健康
観察をお願いします。 

  

 ○これまで濃厚接触者および濃厚接触者候補に特定されていた場合 

   １月２８日より、濃厚接触者の待機期間が１０日間から７日間へ見直されました。こ
の内容は、さかのぼって適用されますのでご確認ください。 

    

 ○ご家族が濃厚接触者および濃厚接触者候補となった児童生徒の登校について 

   今後は、保健所による対応が変更になったことをふまえ、登校可能とします。 

ただし、以下の条件を満たす場合に限りますのでご注意ください。 

  ◆児童生徒およびその同居家族に、のどの痛みなどの風邪の症状や発熱がないこと。 

 

２ その他 

 ○濃厚接触者候補となった児童生徒に対しては検査が行われません。検査を希望される場

合は、福岡県のホームページ等で無料検査会場をご確認ください。 

 ○万一、お子様の体調に心配が生じた場合は、速やかに医療機関へ受診してください。 

 ○市内小中学校以外の「きょうだい」の登校判断については、それぞれの所属先へ確認し
てください。 


